会 議 録

会議の名称 令和 7年度第 2回飯塚市図書館運営協議会

開催日時 令和 7年 12 月 23 日(火) 15 時 00 分～16 時 20 分

開催場所 穂波庁舎 3階 生涯学習ひろば（FP）

出席委員
後藤委員、和多委員、吉村委員、木村委員 綿引委員、高田委員 以

上 6名

欠席委員 垂見委員、小池委員、松隈委員

事務局職員
山田教育部長、松村生涯学習課長、石川生涯学習課長補佐、安藤中央

公民館・図書館係長、黒川中央公民館・図書館係

指定管理者 瓜生統括チーフ、長野チーフ

発言者 発言内容

事務局

教育部長

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

1 開会のことば

 会議成立報告・資料確認

2 教育委員会あいさつ

3 議事(報告・協議事項)

（1）令和 7年度飯塚市立図書館利用状況・業務報告

令和 7年度 10 月までの各館における貸出人数・冊数を中心とした利用

状況報告。また、業務報告として、サイエンスモール、調べる学習コ

ンクール等の要旨説明。

小学校新入生対象資料の市立図書館利用案内の決算欄は何か。

用紙代等にかかった経費である。

飯塚市立図書館 5館の開館時間がそれぞれ異なる理由は何か。例えば、

頴田図書館は 17 時頃には閉まっている印象がある。

頴田の図書館については、交流センターの中に図書館があるような状

態であることから 17 時には閉館している。また、直営時代の開館時間

を引き継いでいることも理由の一つである。

図書館スタッフの雇用形態の問題等もあるだろうが、全館開館時間が

揃っている方が、市民も利用しやすいと思うので、検討していただき

たい。

事務局

委員

委員

事務局

委員

委員

委員

委員

委員

委員

（2）子ども読書活動推進計画策定にかかるアンケート結果報告

令和 7 年度に行った子ども読書活動推進計画策定にかかるアンケート

の結果を報告。

アンケートの結果を紙媒体で配布いただいているが、ペーパーレスが

進んでいる時代のため、もう少し省力化して別の方法を考えてみるの

もいいのではないかと思う。

本アンケートの集計結果を見てどのように感じたか、そしてこの結果

を今後どのように活用していくのか教えてほしい。

小学生や中学生のアンケートからは、本を読むことが好きと答えた割

合や図書館に足を運ぶ子どもたちの数がなかなか増えてこないという

印象を受けた。各機関からいただいた「図書館に実施してほしい内容

等」については、今後の図書館運営の参考にしていきたいと考えてい

る。なお、本アンケートは令和 8 年度に改訂予定の子ども読書活動推

進計画策定の貴重なデータおよび普段の図書館運営に活用する予定で

ある。

アンケートを取っただけで満足するのではなく、図書館の存在が今後

教育や子育てに良い影響を与えるよう、今後の分析や情報発信に時間

と労力を使ってほしいと感じている。

学校の司書教諭の業務内容を教えてほしい。

教育現場での職務経験があるため、わかる範囲で私から回答する。

司書教諭は図書司書と協力し、蔵書点検や学校教科書の選定等を行っ

ている。また、中学校においては図書委員会の取り組みの補助も行い

学校図書室の管理運営等にも寄与している。

「1 か月に何冊本を読みましたか」のアンケートに 50 冊以上と回答し

ている方がいることについて、たくさん読んでいて感心しているのだ

が、月に 50 冊読むには 1 日に 1，2 冊読まないと届かないと思うから

驚いたという感想を述べさせていただく。

保育施設等において、読書ボランティアを利用していないと回答して

いる施設が多々あるが、もっと利用してほしいと感じている。

図書館ボランティアは自分から各施設に出向いて読み聞かせを実施す

ることは可能なのか。

委員

委員

委員

委員

委員

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

基本的に図書館ボランティアは依頼を受けて動くスタンスである。

図書館ボランティアの中には、特定の養成講座を受講し取得できる「絵

本コンシェルジュ」の資格を取っている方も多くいるため、そちらの

利用もしていただきたいと思う。

「絵本コンシェルジュ」の資格はどのようにして取得するのか。

福岡県にて開催される講習を約 1 週間（朝から夕方まで）受講するこ

とが条件である。

受講者の年齢層や性別が気になるから教えてほしい。

年齢層は若い方から年配の方までととても幅が広い。性別は女性がほ

とんどであった。

（3）イイヅカコミュニティセンター大規模改修工事状況報告

大規模改修工事の進捗状況（改修箇所含む）を報告。

飯塚図書館に入ることができるのはいつからか。

4 月 1 日からである。

2 階学習室のことについて聞きたいのだが、こちらは図書館の管轄とい

うことで間違いないか

図書館の管轄である。

2 階学習室の内装や運用面において変更になるものがあれば教えてほ

しい

内装は大きく変わらないが空調環境の整備を行った。また、運用面に

おいては、これまで利用ができなかった PC やスマートフォンの利用を

認める方向で協議を行っている。

現在は、学校でもタブレット学習が主流となり、調べ学習や記録もデ

ジタルで行う時代なため、今後、そうした利用を前提とした環境づく

りをしていただくとありがたい。

それから Wi-Fi の利用時間（30 分に 1 回切れる運用）についても見直

していただけると助かる。

事務局

委員

委員

事務局

事務局

委員

事務局

委員

委員

Wi-Fi については、市全体の公共施設における統一した取扱い方がある

ため、申し訳ないが簡単に変更することはできかねる。

そういうことであれば、市内の公共施設における Wi-Fi のフリー化に

ついて、図書館運営協議会からの意見として提出させていただきたい。

元々の録音室や対面朗読室あたりの空調も入れ替わるのか。空調が故

障しており、夏場などとても暑かったと記憶している。

空調は全館新たな設備を導入しているため、そのあたりの問題は解消

される予定である。

4 その他

イイヅカコミュニティセンター、飯塚図書館の開館時期およびサテラ

イト飯塚の運用期間について報告

4 月 1 日の開館に合わせてなにか催物を考えているか。

考えていない。今回の大規模改修は必要最小限の老朽化対策という意

味合いのため、華々しいイベントを実施する予定はない。

大きなイベントである必要はないが、市民や子どもたちのため、新し

くなったおはなしの部屋での読み聞かせや館内への簡単な飾り付けな

ど、オープンの記念として思い出に残る取組を検討してほしい。

安全性確保のため、非常階段の位置確認や緊急時の避難誘導体制を今

一度確認をしておいていただきたい。

 終了

会議資料

【配布資料】

・会議次第

・飯塚市図書館運営協議会委員名簿

・令和 7年度 飯塚市立図書館利用状況・業務報告

・子ども読書活動推進計画策定にかかるアンケート結果報告・説明資

料

・イイヅカコミュニティセンター大規模改修工事状況報告

・チラシ（図書館アンケート、がん講演会、金融教育講座）

公開・非公開の別 1 公開   2 一部公開   3 非公開   (傍聴者 なし)

その他

(非公開理由等)